
 1 

 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

357070,  Ставропольский  край,  Андроповский район, с.Курсавка, ул.Красная, 24, тел. (86556) 6-22-35 

ПРИКАЗ 

31 декабря 2015 года                  с. Курсавка                                           № 117 

 
О Порядке проведения мониторинга качества  финансового менеджмента, 
осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Андропов-
ского муниципального района Ставропольского края 
 
 

В целях реализации Программы повышения  эффективности бюджет-

ных расходов в  Андроповском муниципальном районе Ставропольского 

края на период до 2019 года, утвержденной распоряжением администрации 

Андроповского муниципального района Ставропольского края  от 31 декабря 

2015 г. № 235-р, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества  

финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями 

средств бюджета Андроповского муниципального района Ставропольского 

края (далее-Порядок). 

2. Отделу планирования и исполнения бюджета (Корабкина С.Н.) дове-

сти настоящий Порядок до сведения главных распорядителей средств бюд-

жета Андроповского муниципального района Ставропольского края  (далее- 

главные распорядители бюджетных средств) и обеспечить проведение мони-

торинга качества финансового менеджмента в соответствии с настоящим По-

рядком. 

3. Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить своевре-

менное  предоставление документов и материалов, необходимых для прове-

дения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого 

главными распорядителями бюджетных средств в соответствии с настоящим 

Порядком 

4. Приказ вступает в илу с момента его подписания. 

 

 

 
Руководитель Финансового 
управления администрации 
Андроповского муниципального района 
Ставропольского края                                                   Н.Р. Заднепровская  
 



 2 

 
УТВЕРЖДЕН 

приказом Финансового управления адми-
нистрации Андроповского муниципаль-
ного района Ставропольского края 
от 31 декабря 2015 г. № 117 

 
 

ПОРЯДОК 
 

проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляе-
мого главными распорядителями средств бюджета Андроповского муници-
пального района Ставропольского края 
 

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение  Программы  повы-

шения эффективности бюджетных расходов в  Андроповском муниципаль-

ном районе Ставропольского края на период до 2019 года, утвержденной 

распоряжением администрации Андроповского муниципального района 

Ставропольского края  от 31 декабря 2015 г. № 235-р,  и определяет порядок 

проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляе-

мого главными распорядителями средств бюджета Андроповского муници-

пального района Ставропольского края (далее – главные распорядители 

бюджетных средств). 

  2. Под мониторингом качества финансового менеджмента, осуществля-

емого главными распорядителями бюджетных средств  (далее – мониторинг) 

понимается анализ и оценка совокупности процессов, осуществляемых глав-

ными распорядителями бюджетных средств в рамках исполнения бюджетных 

полномочий главного распорядителя средств бюджета Андроповского муни-

ципального района Ставропольского края (далее – бюджет муниципального 

района) и (или) функций и полномочий учредителя в отношении муници-

пальных организаций Андроповского муниципального района Ставрополь-

ского края, и муниципальных учреждений Андроповского муниципального 

района Ставропольского края (далее – организации) обеспечивающих ре-

зультативность использования бюджетных средств. 

  3.Мониторинг проводится по показателям согласно приложению к 

настоящему Порядку, сгруппированным по следующим направлениям: 

планирование бюджета муниципального района; 

исполнение бюджета муниципального района; 

повышение эффективности бюджетных расходов; 

осуществление функций и полномочий учредителя в отношении органи-

заций. 

  4. Мониторинг проводится ежегодно на основании исходных данных, 

содержащихся в бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных 

средств и иной информации, находящейся в распоряжении Финансового 

управления администрации Андроповского муниципального района Ставро-

польского края (далее - финансовое управление), а также в документах и ма-

териалах, представляемых главными распорядителями бюджетных средств. 



 3 

  Перечень документов и материалов,  представляемых главными распо-

рядителями бюджетных средств определяется финансовым управлением и 

доводится до главных распорядителей бюджетных средств. 

5. Главные распорядители бюджетных средств по запросу финансового 

управления представляют документы и материалы, необходимые для прове-

дения мониторинга в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка. 

6. Финансовое управление рассчитывает значения показателей качества 

финансового менеджмента и их оценки по формулам, согласно приложению 

к настоящему Порядку.  

В случае выявления объективной невозможности определения оценки по 

какому-либо показателю качества финансового менеджмента в целях обеспе-

чения равных условий по указанному показателю выставляется 0,5 баллов. 

Итоговая оценка качества финансового менеджмента, осуществляемого 

главным распорядителем бюджетных средств определяется по следующей 

формуле: 

Оk=∑ Ri x 1/ni x ∑ Eij(P), где 
                                                                              i 

Оk – итоговая оценка качества финансового менеджмента, осуществляе-

мого k-м главным распорядителем бюджетных средств; 

Ri – весовой коэффициент i-го направления мониторинга; 

Eij(P) – оценка j-го показателя качества финансового менеджмента i-го 

направления мониторинга; 

ni – количество показателей качества финансового менеджмента i-го 

направления мониторинга. 

7. Отчет о результатах мониторинга размещается на официальном сайте 

администрации Андроповского муниципального района Ставропольского 

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

__________________ 



 4 

Приложение 
ПОКАЗАТЕЛИ 

качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Андроповского муни-
ципального района Ставропольского края 

Наименование 
показателя 

Расчет значения  
показателя (P) 

Оценка показателя E(P) Весовой 
коэффи-

циент  

Источник информа-
ции 

 

1 2 3 4 5 

1.Планирование бюджета муниципального района 20  

1.1. Частота внесения из-
менений в бюджетную 
роспись главного распо-
рядителя бюджетных 
средств (далее – ГРБС) 

P= K / (N+1), где 

К - количество изменений в бюджетную роспись 
ГРБС в ходе исполнения бюджета муниципально-
го района в отчетном финансовом году (за исклю-
чением изменений, связанных с: внесением изме-
нений в решение Совета Андроповского муници-
пального района Ставропольского края о бюджете 
Андроповского муниципального района Ставро-
польского края на очередной финансовый год и 
плановый период; отражением безвозмездных по-
ступлений из других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации, от физических и 
юридических лиц; перераспределением нераспре-
деленных расходов; реорганизацией ГРБС); 

N - общее количество подведомственных ГРБС 
муниципальных учреждений по состоянию на 1 
января года, следующего за отчетным финансо-
вым годом 

E (P) = 1- P/5, если P≤5 

E (P) = 0, если P>5 

 

информация, 
имеющаяся в 
распоряжении 
Финансового 
управления 

1.2. Объем изменений, 
вносимых в бюджетную 
роспись ГРБС 

 

P= 100 x S/b, где 

S – сумма изменений, внесенных в бюджетную 
роспись ГРБС (за исключением изменений, свя-
занных с: внесением изменений в решение Со-
вета Андроповского муниципального района 
Ставропольского края о бюджете Андроповско-
го муниципального района Ставропольского 
края на очередной финансовый год и плановый 

E (P) = 1-Р/8, если Р≤ 8% 

E (P) = 0, если Р > 8% 

 

информация, 
имеющаяся в 
распоряжении 
Финансового 
управления 



 5 

1 2 3 4 5 
период; отражением безвозмездных поступле-
ний из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, от физических и юри-
дических лиц; перераспределением нераспреде-
ленных расходов; реорганизацией ГРБС);  

b – объем бюджетных ассигнований ГРБС в от-
четном финансовом году, согласно сводной 
бюджетной росписи бюджета муниципального 
района с учетом внесенных в нее изменений  

1.3. Своевременность 
представления реестра 
расходных обязательств 
главного распорядителя 
бюджетных средств Ан-
дроповского муниципаль-
ного района Ставрополь-
ского края на очередной 
финансовый год и на пла-
новый период 

Р = N, где: 

N - количество дней отклонения даты регистра-
ции сопроводительного письма руководителя 
(заместителя руководителя) ГРБС к плановому 
реестру расходных обязательств ГРБС на оче-
редной финансовый год и на плановый период, 
в Финансовом управлении от установленной да-
ты представления планового реестра расходных 
обязательств 

Е (Р) = 1- Р/3, если Р ≤ 3 

Е (Р) = 0, если Р > 3 

 

 

информация, 
имеющаяся в 
распоряжении 
Финансового 
управления 

1.4. Своевременность 
представления обоснова-
ний бюджетных ассигно-
ваний ГРБС на очередной 
финансовый год и плано-
вый период  в Финансовое 
управление 

Р = N, где 

N - количество дней отклонения даты регистра-
ции сопроводительного письма руководителя 
(заместителя руководителя) ГРБС, к которому 
приложено обоснование бюджетных ассигнова-
ний ГРБС на очередной финансовый год и пла-
новый период, в Финансовое управление от 
установленной даты представления обоснования 
бюджетных ассигнований 

Е (Р) = 1- Р/5, если Р ≤3 

Е (Р) = 0, если Р > 3 

 

информация, 
имеющаяся в 
распоряжении 
Финансового 
управления 

1.5. Качество обоснований 
бюджетных ассигнований 
ГРБС на очередной фи-
нансовый год и плановый 
период  в Финансовое 
управление 

Р = N, где 

N - количество возвратов ГРБС форм обоснова-
ний бюджетных ассигнований на доработку  

Е (Р) = 1 , если Р ≤2 

Е (Р) = 0, если Р > 2 

 

информация, 
имеющаяся в 
распоряжении 
Финансового 
управления 

1.6. Удельный вес бюд- Р = 100 x (b - bmp)/ b, где: Е (Р) = 1- Р/98, если Р ≤98%  сводная бюджет-



 6 

1 2 3 4 5 
жетных ассигнований, за-
планированных на реали-
зацию муниципальных 
программ, в общем объе-
ме бюджетных ассигнова-
ний  

b – объем бюджетных ассигнований ГРБС в от-
четном финансовом году, согласно сводной 
бюджетной росписи бюджета муниципального 
района с учетом внесенных в нее изменений; 

bmp – объем бюджетных ассигнований ГРБС, 
предусмотренный на реализацию муниципаль-
ных программ в отчетном финансовом году, со-
гласно сводной бюджетной росписи бюджета 
муниципального района с учетом внесенных в 
нее изменений 

Е (Р) = 1, если Р >98% ная роспись 
бюджета муни-

ципального райо-
на с учетом вне-
сенных в нее из-

менений 

1.7. Объем неисполнен-
ных на конец отчетного 
финансового года бюд-
жетных ассигнований 

P = 100 х (b – E)/b, где 

b – объем бюджетных ассигнований  ГРБС в от-
четном финансовом году, согласно сводной 
бюджетной росписи бюджета муниципального 
района с учетом внесенных в нее изменений; 

E – кассовое исполнение расходов ГРБС в от-
четном финансовом году 

Е (Р) = 1 – Р/5, если Р ≤ 3% 

Е (Р) = 0, если Р > 3% 

 
 

бюджетная от-
четность 

1.8. Наличие утвержден-
ных методик прогнозиро-
вания поступлений дохо-
дов в бюджет Андропов-
ского муниципального 
района Ставропольского 
края, в отношении кото-
рых ГРБС осуществляет 
бюджетные полномочия 
главного администратора 
доходов бюджета Андро-
повского муниципального 
района Ставропольского 
края (далее – методика 
прогнозирования поступ-
лений доходов) 

Р = 1, если в отчетном финансовом году имеется 
методика прогнозирования поступлений доходов; 

Р = 0, если в отчетном финансовом году мето-
дика прогнозирования поступлений доходов от-
сутствовала 

Е (Р) = Р  информация, 
представляемая 

ГРБС 

2. Исполнение бюджета муниципального района 30  



 7 

1 2 3 4 5 

2.1. Равномерность осу-
ществления расходов 

Р = 100 х (Е-Еср)/Еср, где 

Е – кассовые расходы ГРБС в IV квартале от-
четного финансового года; 

Еср – средний объем кассовых расходов ГРБС за 
I-III квартал отчетного финансового года 

Е (Р) = 1-Р, если Р ≤30% 

Е (Р) = 0, если Р >30% 
 

бюджетная отчет-

ность 

2.2. Эффективность 
управления кредиторской 
задолженностью по расче-
там с поставщиками и 
подрядчиками 

Р=100 х К/Е, где 

K – объем кредиторской задолженности по рас-
четам с поставщиками и подрядчиками по со-
стоянию на 01 января текущего финансового 
года; 

E – кассовое исполнение расходов ГРБС в от-
четном финансовом году 

Е (Р) = 1-Р, если Р ≤ 1% 

Е (Р) = 0, если Р > 1% 

 
 

бюджетная отчет-

ность 

2.3. Эффективность 
управления кредиторской 
задолженностью по пла-
тежам в бюджеты 

Р=100 х К/Е, где 

К – объем кредиторской задолженности по пла-
тежам в бюджеты по состоянию на 1 января те-
кущего финансового года; Е – кассовое испол-
нение расходов ГРБС в отчетном финансовом 
году 

Е (Р) = 1-Р, если Р ≤ 1% 

Е (Р) = 0, если Р > 1% 

 

 
 

бюджетная отчет-

ность 

2.4. Отклонение кассового 
исполнения расходов 
ГРБС от кассового плана 

                            4 

Р = 100 х ∑[ R
i
f -R

i
p]/ R

i
p, где 

                           
i=1 

R
i
f– кассовое исполнение расходов ГРБС в пе-

риоде i; 

R
i
p– расходы ГРБС в периоде i согласно кассо-

вому плану на начало i-го периода;        

i –первый квартал, 1 полугодие, 9 месяцев от-
четного года, отчетный год 

Е (Р) = 1 – Р/50, если Р ≤ 50% 

Е (Р) = 0, если Р >50% 

 

 

информация, 
имеющаяся в 
распоряжении 
Финансового 
управления 

2.5. Сравнение кассового 
исполнения расходов 
ГРБС с кассовым планом 
в IV квартале отчетного 
года 

Р = 100 х [Rf -Rp]/Rp, где 

Rf – кассовое исполнение расходов в IV кварта-
ле отчетного года;  

Rp – план по расходам ГРБС в IV квартале от-
четного года согласно кассовому плану по со-
стоянию на 1 июля отчетного года 

Е (Р) = 1 - Р, если Р ≤ 40% 

Е (Р) = 0, если Р >40% 

  

информация, 
имеющаяся в 
распоряжении 
Финансового 
управления 



 8 

1 2 3 4 5 

2.6. Качество управления 
средствами бюджета му-
ниципального района в 
части предоставления 
субсидий на выполнение 
муниципального задания  

                                  4 

Р = 100 х ∑ Si/ S, где 

                                 
i=1   

Si – ежеквартальные остатки средств субсидий 
на выполнение муниципального задания на ли-
цевых счетах бюджетных и автономных учре-
ждений, подведомственных ГРБС; 

S – общий объем средств субсидий на финансо-
вое обеспечение выполнения муниципального 
задания, перечисленных ГРБС со счета местного 
бюджета на лицевые счета бюджетных и авто-
номных учреждений, подведомственных ГРБС, 
в отчетном финансовом году 

Е (Р) = 1 – Р/30, если Р ≤ 30% 

Е (Р) = 0, если Р >30% 

 

бухгалтерская 
отчетность  

2.7. Качество управления 
средствами межбюджет-
ных трансфертов, посту-
пившими в бюджет муни-
ципального района из 
других бюджетов бюд-
жетной системы РФ адми-
нистраторами доходов  

                                  4 

Р = 100 х ∑ Si/ S, где 

                                 
i=1   

Si – ежеквартальные остатки средств межбюд-
жетных трансфертов, поступивших в бюджет 
муниципального района из других бюджетов 
бюджетной системы РФ администрируемых 
ГРБС; 

S – общий объем средств межбюджетных 
трансфертов, поступивший в бюджет муници-
пального района из других бюджетов бюджет-
ной системы РФ, в отчетном финансовом году, 
администрируемых ГРБС 

Е (Р) = 1 – Р/5, если Р ≤ 5% 

Е (Р) = 0, если Р >5% 

 

 

бюджетная от-
четность 

2.8. Доля невыясненных 
поступлений, зачислен-
ных в бюджет муници-
пального района по глав-
ному администратору до-
ходов бюджета муници-
пального района 

 

P = 100 х  
𝑅ℎ

𝑅𝑓
, где: 

RH - объем невыясненных поступлений, зачис-
ленных в бюджет муниципального района в от-
четном  году по главному администратору до-
ходов бюджета муниципального района; 

Rf - кассовое исполнение по доходам по главно-
му администратору доходов бюджета муници-

Е (Р) = 1, если Р ≤ 5 % 

Е (Р) = 
𝑃−5

4
, если 5 % < Р≤ 10% 

Е (Р) = 0, если Р > 10 % 

 

 

информация, 
имеющаяся в 
распоряжении 
Финансового 
управления 



 9 

1 2 3 4 5 
пального района в отчетном году 

2.9. Качество предостав-
ленных ГРБС форм годо-
вой  отчетности  

Р = N, где 

N - количество возвратов ГРБС на доработку 
форм годовой  отчетности: 

1. Отчет о расходах и численности работников  
органов местного самоуправления, избиратель-
ных комиссий муниципальных образований (14 
МО); 

2. Сеть, штаты и контингенты. 

3. Пояснительная записка (ф. 0503160, 0503760) 
в составе приложений подлежащих представле-
нию ГРБС. 

Е (Р) = 1 , если Р ≤3 

Е (Р) = 0,5, если 3 < Р ≤ 6 

Е (Р) = 0, если Р > 6 

 

информация, 
имеющаяся в 
распоряжении 
Финансового 
управления 

3. Повышение эффективности бюджетных расходов 30  

3.1. Представление в со-
ставе годовой отчетности 
об исполнении бюджета 
ГРБС сведений о мерах по 
повышению эффективно-
сти расходов средств 
бюджета муниципального 
района  

Р = 1, если таблица «Сведения о мерах по по-
вышению эффективности расходования бюд-
жетных средств» представлена и содержит ин-
формацию о мерах по повышению эффективно-
сти расходования средств бюджета муници-
пального района. 

Р = 0, если таблица «Сведения о мерах по по-
вышению эффективности расходования бюд-
жетных средств» не представлена или не содер-
жит информации о мерах по повышению эффек-
тивности расходования средств бюджета муни-
ципального района  

 

Е (Р) = Р  

бюджетная от-
четность 

3.2. Эффективное управ- Р = 100 х (J1-J0)/J0, где Е (Р) = 1 – Р/5, если Р ≤ 5%  бюджетная от-

http://10.126.1.4/document?id=12063861&sub=5031605


 10 

1 2 3 4 5 
ление материальными за-
пасами  

J0 - стоимость материальных запасов ГРБС по 
состоянию на 1 января отчетного финансового 
года; 

J1 - стоимость материальных запасов ГРБС по 
состоянию на 1 января года, следующего за от-
четным финансовым годом 

Е (Р) = 0, если Р >5% 

 

четность  

3.3. Качество внутреннего 
контроля за целевым и ра-
циональным использова-
нием бюджетных средств 

P = 100 х T / (O+N+M+А+R+S+V), где 

T – сумма установленных недостач и хищений 
денежных средств и материальных ценностей у 
ГРБС в отчетном финансовом году; 

О – основные средства (остаточная стоимость); 

N – нематериальные активы (остаточная стои-
мость); 

M – материальные запасы; 

A – вложения в нефинансовые активы; 

R – нефинансовые активы в пути;  

S – денежные средства;  

V – финансовые вложения 

Е (Р) = 1, если Р = 0 % 

Е (Р) = 1 – Р/0,1, если 0,1 % ≤ Р 

Е (Р) = 1 – Р/0,25, если Р ≤0,25 

Е (Р) = 0, если Р > 0,25 % 

 

 

бюджетная от-
четность 

3.4. Доля реализованных в 
отчетном году мероприя-
тий Плана мероприятий, 
направленных на рост до-
ходов и оптимизацию рас-
ходов бюджета муници-
пального района (далее – 
План) 

Р = 100 х Nm/N, где: 

Nm – количество мероприятий Плана за выпол-
нение которых ответственен ГРБС выполнен-
ных в срок; 

N – общее количество мероприятий Плана за 
выполнение которых ответственен ГРБС. 

Е (Р) =  Р/100 

 

 

информация, 
имеющаяся в 
распоряжении 
Финансового 
управления 

3.5. Наличие внутреннего 
финансового контроля и 
аудита  

Р = N/3, где 

N - количество следующих выполненных усло-
вий: 

1. наличие в отчетном финансовом году  локаль-
ного акта ГРБС об организации внутреннего фи-
нансового контроля и аудита. 

2. наличие в отчетном финансовом году Плана 

Е (Р) = Р 

 

информация, 
предоставляемая 

ГРБС 



 11 

1 2 3 4 5 
внутреннего финансового контроля и аудита. 

3. наличие в отчетном финансовом году сводного 
отчета о результатах внутреннего финансового 
контроля и аудита 

4. Осуществление функций и полномочий учредителя муниципальных учреждений Андроповского муниципального 
района Ставропольского края 

 

20 

 

4.1. Доля муниципальных 
учреждений, подведом-
ственных ГРБС, выпол-
нивших муниципальное 
задание в объеме 100 % 

Р = 100 х А/В, где: 

A – количество муниципальных учреждений, 
подведомственных ГРБС, выполнивших муни-
ципальное задание в объеме 100 % в отчетном 
финансовом году; 

В – общее количество муниципальных учрежде-
ний, подведомственных ГРБС, которым уста-
новлены муниципальные задания в отчетном 
финансовом году 

Е (Р) = Р/100 

 

 

 

отчет об оценке 
эффективности и 
результативности  
выполнения муни-
ципальных зада-
ний, предусмот-
ренный постанов-
лением админи-
страции Андро-
повского муници-
пального района 
Ставропольского 
края от 14 февраля 
2014г. № 59 

4.2. Изучение мнения 
населения о качестве 
предоставляемых муни-
ципальных услуг (выпол-
няемых работ) муници-
пальными учреждениями, 
подведомственными ГРБС 

Р = 1, если в отчетном финансовом году прово-
дилось изучение мнения населения о качестве 
предоставляемых муниципальных услуг (вы-
полняемых работ) и сформирован рейтинг му-
ниципальных учреждений по результатам изу-
чения мнения населения. 

Р = 0, если в отчетном финансовом году изучение 
мнения населения о качестве предоставляемых му-
ниципальных услуг (выполняемых работ) не про-
водилось. 

Е (Р) = Р 

 

письменный отчет 
о результатах про-
ведения опроса 
населения, преду-
смотренный по-
становлением ад-
министрации Ан-
дроповского му-
ниципального 
района Ставро-
польского края от 
15 августа 2013 г. 
№500   

4.3. Наличие результатов Р = 1, если в отчетном финансовом году осуществ- Е (Р) = Р  информация, 



 12 

1 2 3 4 5 
контроля за исполнением 
муниципальных заданий 
на оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение 
работ) муниципальными 
учреждениями, подведом-
ственными ГРБС 

лялся контроль за исполнением муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг (вы-
полнение работ) и представлены его результаты; 

Р = 0, если не представлены результаты кон-
троля за исполнением муниципальных заданий 
на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) 

предоставляемая 
ГРБС 

4.4. Наличие утвержден-
ных стандартов (требова-
ний к качеству) оказания 
(выполнения) муници-
пальных услуг (работ) 
юридическим и физиче-
ским лицам муниципаль-
ными учреждениями, под-
ведомственными ГРБС 

Р = 1, если имеется действующий нормативный 
акт устанавливающий стандарты (требования к 
качеству) оказания (выполнения) муниципаль-
ных услуг (работ) юридическим и физическим 
лицам; 

Р = 0, если отсутствует  действующий норматив-
ный акт устанавливающий стандарты (требова-
ния к качеству) оказания (выполнения) муници-
пальных услуг (работ) юридическим и физиче-
ским лицам 

Е (Р) = Р 

 

информация, 
предоставляемая 

ГРБС 

4.5. Обеспечение взаимо-
связи муниципальных 
программ с муниципаль-
ными услугами (работа-
ми)  

Р = N/4, где 

N - количество следующих выполненных усло-
вий: 

1. Муниципальные программы содержат основ-
ные мероприятия, сформированные в разрезе 
видов муниципальных услуг, оказываемых му-
ниципальными учреждениями. 

2. Среди показателей основных мероприятий 
муниципальных программ соответствующих 
видам муниципальных услуг, присутствуют по-
казатели объема соответствующих муниципаль-
ных услуг, оказываемых муниципальными 
учреждениями в рамках выполнения муници-
пальных заданий. 

3. Среди показателей основных мероприятий 
муниципальных программ соответствующих 
видам муниципальных услуг, присутствуют по-
казатели объема соответствующих муниципаль-

Е (Р) = Р  муниципальные 
программы, дей-
ствующие в от-

четном году 



 13 

1 2 3 4 5 
ных услуг, оказываемых муниципальными 
учреждениями сверх муниципальных заданий за 
плату. 

4. В объемах и источниках финансового обеспе-
чения муниципальных программ учтены объемы 
средств, поступающие муниципальным учре-
ждениям в качестве оплаты муниципальных 
услуг, оказываемых ими сверх муниципальных 
заданий. 

4.6. Темп роста объема 
доходов муниципальных 
автономных и бюджетных 
учреждений от принося-
щей доход деятельности  

Р = 
𝐴−𝐵

𝐵
, где: 

где A - объем доходов муниципальных авто-
номных и бюджетных учреждений от принося-
щей доход деятельности в отчетном финансовом 
году; 

B - объем доходов муниципальных автономных 
и бюджетных учреждений от приносящей доход 
деятельности в финансовом году, предшеству-
ющем отчетному 

Е (Р) = 1 , если Р ≥10 

Е (Р) = 0,75, если 5 < Р <10  

Е (Р) = 0,5, если 0 < Р ≤5 

Е (Р) = 0, если Р ≤ 0 
 

бухгалтерская 
отчетность 

4.7. Нормирование муни-
ципальных услуг, оказы-
ваемых муниципальными 
учреждениями, подведом-
ственными ГРБС 

  Р = N/4, где 

N - количество следующих выполненных усло-
вий: 

Правовой акт ГРБС утверждающий порядок 
определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг, устанавливает: 

1. натуральные нормы потребления ресурсов по 
группам затрат, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальными учреждениями му-
ниципальных услуг; 

2. натуральные нормы потребления ресурсов по 
группам затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание муниципальными учреждениями му-
ниципальных услуг <1>; 

3. методику определения базового норматива 
затрат на оказание муниципальными учрежде-
ниями муниципальных услуг с использованием 

Е (Р) = Р  

информация, 
предоставляемая 

ГРБС 



 14 

1 2 3 4 5 
натуральных норм потребления ресурсов на их 
оказание; 

4. базовые нормативы затрат на оказание муни-
ципальными учреждениями муниципальных 
услуг с использованием натуральных норм по-
требления ресурсов на их оказание 

4.8. Удельный вес муни-
ципальных учреждений, 
подведомственных ГРБС, 
разместивших информа-
цию на сайте 
www.bus.gov.ru в сети Ин-
тернет в полном объеме 

Р = Yр / Y, где: 

Yр - количество муниципальных учреждений, 
подведомственных ГРБС, разместивших ин-
формацию на сайте www.bus.gov.ru в сети Ин-
тернет в полном объеме; 

Y - общее количество учреждений, подведом-
ственных ГРБС 

Е (Р) = Р  

информация, име-
ющаяся в распоря-
жении Финансово-

го управления 

 

 


